
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 29.01.2019 

  

                                                 DETERMINA N° 72 DEL 29/01/2019 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  Servizio di trasporto, intermediazione e conferimento a piattaforma autorizzata 

per il recupero/smaltimento del materiale di escavo/dragaggio (CER 17.05.06) movimentato 

all'interno del porto Canale  nel capoluogo proveniente dai lavori di RISTRUTTURAZIONE 

LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA PESCA Codice Progetto 3PLS17 

FO FEAMP   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 118 del 23/01/2019 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: Servizio di trasporto, intermediazione e conferimento a piattaforma autorizzata per il 

recupero/smaltimento del materiale di escavo/dragaggio (CER 17.05.06) movimentato all'interno 

del porto Canale  nel capoluogo proveniente dai lavori di RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI 

SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA PESCA Codice Progetto 3PLS17 FO FEAMP   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 Dicembre 2018, pubblicato su G.U. n. 292 del 

17/12/2018 che differisce dal 31 Dicembre 2018 al 28 Febbraio 2019 il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2019/2021 da parte degli enti Locali; 

 

Richiamato il terzo comma dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante l’esercizio provvisorio; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata la Determina n.1139 del 18/09/2018 con la quale si aggiudicavano  i lavori di  

RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA PESCA 

Codice Progetto 3PLS17 all’  ATI I.C.M. SRL(capogruppo) /ABIT STRADE SRL( mandante),   ed 

il Contratto n° 4484 del 10/10/2018 n° 4484  per l’importo di € 227.469,16 al netto del ribasso di 

gara del 23,47% oltre agli oneri della sicurezza di € 6.998,32; 

 

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori eventi metereologici avversi e strutturali hanno 

determinato un serio peggioramento delle condizioni del fondale del porto canale stesso, tali per cui, 

non è più possibile provvedere allo spostamento delle sabbie  di risulta dell’escavo, propedeutico 

all’esecuzione delle lavorazioni; 

 

Considerato che l’evento calamitoso  del 29/10/2018, e 7 Novembre 2018 dichiarato Calamità 

naturale da Regione Toscana, hanno maggiormente peggiorato la situazione, tale per cui  si deve 

provvedere  ad escavare una parte dei sedimenti,  per poi essere trasportati  a  discarica per lo 

smaltimento, come previsto ed autorizzato dalla Conferenza dei servizi del 08/01/2019 ed approvata 

con determina n° 15 del 09/11/2019; 

 

Richiamata la citata determina n° 15 del 09/01/2019 con la quale si approvava che il servizio di 

trasporto e le modalità di individuazione dell’Operatore Economico, tramite  sorteggio tra gli OE 

che avevano manifestato la propria disponibilità ad eseguire tale servizio sul Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START), procedura ID 34761/2018 pubblicata dal 21 Dicembre 

al 7 gennaio 2019; 

 



Ritenuto di affidare detto servizio denominato  “SERVIZIO DI TRASPORTO DRAGAGGIO   

relativamente i lavori di RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE 

ACCESSORIE ALLA PESCA Codice Progetto 3PLS17”, tramite affidamento diretto, visto l’ 

importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a), preceduto da indagine 

esplorativa di mercato . 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante puo’ procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Visto che  si disponeva  di richiedere a 3 operatori economici di presentare il proprio preventivo di 

spesa, tramite il Portale del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) – 

start.toscana.it l. tra quelli che avevano  precedentemente manifestato l’interesse  procedura ID 

414/2019; 

 

Visto che in data 14/01/2019  si verificava che la procedura sopradetta era andata deserta e nessun 

operatore aveva partecipato, pertanto si provvedeva in pari data,  ad indire nuova procedura 

Concorrenziale invitando tutti gli operatori che precedentemente avevano manifestato l’interesse e 

che non erano stati sorteggiati dal Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

per l’esecuzione del servizio di trasporto, intermediazione e conferimento a piattaforma 

autorizzata per il recupero/smaltimento del materiale di escavo/dragaggio (CER 17.05.06) 

movimentato all'interno del porto Canale  nel capoluogo proveniente dai lavori di 

RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA PESCA 

Codice Progetto 3PLS17 FO FEAMP di che trattasi, per un importo a base di gara di Euro 

39.935,33; 

 

Visto che le imprese invitate risultavano essere quelle di seguito indicate: 

ROMANA MACERI CENTRO ITALIA SRL 

Ecotrasporti Srtl 

Ecoteti srl Unipersonale 

Eco-gest S.r.l. 

Giglio servizi ambientali e bonifiche srl 

CN TALAMONE SRL 

G.F. SERVICE S.R.L. 

 

Visto che alla procedura  di cui al punto precedente, identificata da Start quale ID 642/2019,  hanno 

risposto i due OE di seguito indicati 

Ecotrasporti Srtl 

e 

CN TALAMONE SRL 

 

Offrendo rispettivamente l’importo di € 32.060,00  (Ecotrasporti Srtl)  corrispondente al ribasso del 

19.72020% e di € 31.000,00 (CN TALAMONE SRL) corrispondente al ribasso del 23,37449% 

sull’importo post o a base di gara  

 



Visto che si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione del servizio  di che 

trattasi a CN TALAMONE SRL con sede in Roma  via Gregorio VII 315  C.F/ 02038760480 

P.IVA   01101720538 che ha offerto un preventivo pari ad Euro 31.000,00,  pari al ribasso del 

23,37449% sull’importo posto a base di gara, il quale prezzo offerto si ritiene congruo; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto che ditta in questione risulta regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come attestato dal 

DURC ON LINE richiesto dall’Ufficio e conservato agli atti, Numero Protocollo14019258  del 

21/01/2019 con valenza fino al giorno 19/03/2019 ; 

 

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Delibera n. 59 del 31/07/2018; 

 

Visto l’importo offerto di Euro €31.000,00 oltre IVA per totale € 37.820,00 che trova copertura 

finanziaria all’Impegno Finanziato con Contributo regionale Codice progetto 3PLS17  al cap. 

21560.67 Impegno I 287/2018 ed al Cap. 21560/48 I1306/2018,  che si assegna  con il presente atto 

in favore della ditta di cui sopra; 

 

Visto il CUP del presente progetto e’  CUP: G97F17000010006 ; 
                                                                                                                                            
Visto che il CIG, da comunicare alla ditta affidataria per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13 agosto 2010, è il seguente: Z2D26B183C ;  
  

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

 

Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della necessità di trasportare a discarica i sedimenti provenienti dall’attività 

di escavo  dei  lavori di   “Ristrutturazione luoghi di sbarco ed opere accessorie alla pesca 

 

2) di dare atto che la procedura ID 414/2019 è andata deserta 

 

3) di dare atto che è stata esperita nuova procedura concorrenziale ID 642/2019  invitando tutti 

gli operatori che precedentemente avevano manifestato l’interesse e che non erano ancora 

stati invitati  tramite il portale START della Regione Toscana - start.toscana.it; 

 



4) di dare atto che sono pervenuti. i preventivi  dai seguenti OE 

Ecotrasporti Srtl 

e 

CN TALAMONE SRL 

che hanno offerto rispettivamente l’importo di € 32.060,00  (Ecotrasporti Srtl)  

corrispondente al ribasso del 19.72020% e di € 31.000,00 (CN TALAMONE SRL) 

corrispondente al ribasso del 23,37449% sull’importo post o a base di gara  

5)  di dare atto  altresi’ che il migliore  preventivo presentato risulta quello della ditta CN 

TALAMONE SRL che ha offerto una somma di Euro 31.000, oltre IVA di legge; 

 

6) di affidare quindi il “servizio di trasporto, intermediazione e conferimento a piattaforma 

autorizzata per il recupero/smaltimento del materiale di escavo/dragaggio (CER 17.05.06) 

movimentato all'interno del porto Canale  nel capoluogo proveniente dai lavori di 

RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA 

PESCA Codice Progetto 3PLS17 FO FEAMP all’impresa  CN TALAMONE SRL con sede 

in Roma  via Gregorio VII 315  C.F/ 02038760480 P.IVA   01101720538, per l’importo 

offerto di Euro 31.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di Euro 37820,00 , così come 

risultante dal preventivo di spesa dalla medesima inviato tramite la procedura START ID 

642/2019; 

 

7) di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria al Cap 21560.67 

Impegno I 287/2018 all’interno del quadro economico che si modifica nel modo seguente: 

 

 LAVORI : 
Importo lavori                                                    €   214.648,52                                                            

Oneri per la sicurezza                                          €       6.899,48                       

TOTALE LAVORI                                                            €   221.548,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE : 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art.113 c.5 D.Lgs. 50/2016)  €          6.082,36 

Progettazione  D.L. e CSE CSP        €        43.994,99 

 Relazione geologica        €          2.904,29 

Indagini geologiche        €          5.447,03 

  Assistenza al Rup        €          1.220,00 

  Oasi ecologica            €        27.694,00 

  Efficentamento energetico       €          9.153,66 

Polizze validatore e Rup       €             400,00 

  AVCP             €             225,00 

  Supporto al Rup        €          1.220,00 

  Analisi sabbie         €          7.686,00 

  Incarico Collaudo        €   3.805,13 

  Marche da bollo        €               32,00 

  Servizio di trasporto a discarica       €        37.820,00 

  Incarico archeologo subacqueo      €          1.647,00 

  Oneri istruttori regione Toscana      €             250,00 

Redazione di variante        €          2.588,68 

  Imprevisti                                                          €        69.731,58 

Somme a disposizione                                 €      221.901,72 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (a+b)         €      443.449,72 



 (Finanziato con Contributo regionale Codice progetto 3PLS17  al cap. 21560.67 Impegno I 

287/2018 ed al Cap. 21560/48 I1306/2018); 

 

8) di assegnare la somma di € 37.820,00 all’Impegno  I 287/2018  Cap 21560.67, finanziato con  

Contributo regionale Codice in favore dell’impresa CN TALAMONE SRL con sede in Roma  via 

Gregorio VII 315  C.F/ 02038760480 P.IVA   01101720538, e che sara’ esigibile nell’anno 2019; 

 

9) di dare atto che l’ufficio ha provveduto all’acquisizione dalla Ditta sopra meglio generalizzata, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato); 

 

10) di dare atto che l’OE dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata dei lavori fino al loro collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta);  

 

11) di dare atto che l’Appaltatore si obbliga al rispetto delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013, in 

quanto compatibili, la violazione degli obblighi derivanti dal citato D.P.R. costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

 

12) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

13) di dare atto che la presente aggiudicazione diverra’ efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti della ditta affidataria, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Leg.vo 50/2016; 

 

14) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, verrà perfezionato 

mediante “scrittura privata” in formato elettronico da registrarsi solo in caso d’uso, secondo quanto 

indicato al comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016; 
n.poltronieri 

 

 

 

 

Il Responsabile 

geom. Massimo Baricci 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


